


hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 瑞派爱宠中心宠物医院项目 

项目代码 2308-120410-89-03-476580 

建设单位联系人 党周伟 联系方式 13672111100 

建设地点 天津市滨海新区中新天津生态城和顺路城悦汇 1-1-101，1-18-101 

地理坐标 （E 117 度 45 分 4.548 秒，N 39 度 7 分 36.021 秒） 

国民经济 

行业类别 
O8222 宠物医院服务 

建设项目 

行业类别 

五十、社会事业与服务业—123 动

[...]
境

影

响

和

1、大气环境影响分析及污染物源强核算 

1.1 废气污染物产生及治理情况 

本项目污水处理设备为“过滤+二氧化氯消毒”工艺，无生化处理过程，不产生氨和

硫化氢，污水处理设备位于化验室的中央处置区内，化验室无对外门窗，污水处理规模小，

设备检修过程中会产生少量的异味。设备检修过程喷洒植物型除臭剂，以减少异味逸散。



31 

 

保

护

措

施 

在宠物诊疗的过程中会产生少量患病宠物排泄物（含猫砂）和健康宠物排泄物（含猫砂），

设置宠物专用的排便与排尿盒进行收集，采用紫外线杀菌灯照射的方式进行消毒后，收集

后患病宠物排泄物贮存于危废间，健康宠物排泄物（含猫砂）暂存于一般固体废物暂存间，

定期对排便与排尿盒、危废间及一般固体废物暂存间喷洒植物型除臭剂，减少异味逸散。

本项目废气主要产污环节、污染物种类、排放形式及污染治理设施情况见下表。 

表 9-1 废气主要产污环节、污染物种类、排放形式及污染治理设施一览表 

主要生产

单元 

生产设

施 

废气产污

环节 

污染物种

类 

排放

形式 

污染治理设施 
排放口

类型 名称及工艺 
是否为可行

性技术[2] 

就诊宠物 宠物 
宠物排泄

物 
臭气浓度 

无组

织 

宠物排泄物及时消

毒且装袋密封，污

水处理设备加盖，

定期喷洒除臭剂[1] 

是 / 

污水处理

设备 

污水处

理设备 

污水处理

设备检修 
臭气浓度 

无组

织 
是 / 

注：[1]通过在房间内喷洒植物型除臭剂减轻异味的影响。植物型除臭剂喷洒频次为每天 2 次，用于

各种恶臭环境的异味处理。  

[2]参照《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），污水处理站产生恶臭区域无

组织排放，投放植物型除臭剂属于可行技术。 

1.2 污染物产生量 

医院运营期间产生的异味本次采用类比方式，类比《天津瑞派天宁宠物医院有限公司

检测报告》（报告编号：ZJHJ21-0174（Q））中的数据，臭气浓度最大值为＜10（无量纲），

类比报告见附件，类比对象与本项目可行性分析见下表。 

表 9-2  臭气浓度类比项目与本项目对比表 

项目名称 
天津瑞派天宁宠物医院有限公

司项目 
本项目 可比性 

医院性质 宠物医院 宠物医院 相同 

经营范围 
猫与犬宠物疾病预防、诊疗、

手术、美容 

猫与犬宠物疾病预防、诊疗、

宠物防疫及手术 
相似 

宠物接诊量 
每日最大接诊量为 25 只/天，

其中美容服务量为 10 只/天 
每日最大接诊量为 10 只/天 低于类比对象 

废气治理方式 喷洒植物型除臭剂 喷洒植物型除臭剂 相同 

废气排放方式 无组织排放 无组织排放 相同 

无组织监测点位

厂界距离 
厂界外 1m 厂界外 1m 相同 

污水处理方式 

医疗废水经污水处理设备（消

毒）处理后与生活污水排入市

政污水管网 

医疗废水经污水处理设备（过

滤+二氧化氯消毒）处理后，与

生活污水和地面清洗废水经化

粪池沉淀后排入市政污水管

网，最终排入中新天津生态城

水处理中心 

优于类比对象 



32 

 

废气产生点位 
宠物排泄物产生的异味及污水

处理设备检修时产生的异味 

宠物排泄物产生的异味及污水

处理设备检修时产生的异味 
相似 

综合上表，本项目与天津瑞派天宁宠物医院有限公司项目具有可类比性，根据类比报

告验收监测数据，无组织臭气浓度最大值为＜10（无量纲），预计本项目厂界无组织臭气

浓度＜10（无量纲）。 

1.3 废气达标排放分析 

污水处理设备位于化验室的中央处置区内，化验室无对外门窗，污水处理规模小，设

备检修过程中会产生少量的异味。设备检修过程喷洒植物型除臭剂，以减少异味逸散。宠

物在医院就诊期间会产生少量的排泄物，如不及时清理会产生少量异味。本项目院内设有

排便与排尿盒，且有专人进行清洗，定时对排便与排尿盒、危废间、污水处理设备间及一

般固废暂存间喷洒植物型除臭剂，采取喷洒天然植物型除臭剂措施。采取上述措施后，宠

物医院内产生的臭味相对减少，对大气环境的影响很小。根据类比项目监测数据，预计本

项目厂界臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

中排放限值要求。 

1.4 废气监测计划 

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评

[2017]84 号），结合本项目各项污染物的排放情况，参照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中有关

规定，建议本项目实施后全厂的废气监测计划如下： 

表 9-3  废气监测计划 

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

上风向一个点位，下风向

三个点位 
臭气浓度 1 次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 

1.5 大气环境影响分析 

废气污染源主要为在患病宠物诊疗的过程会产生少量宠物排泄物（含猫砂）和污水处

理设施检修时产生的异味等，医院设置宠物专用的排便与排尿盒收集宠物诊疗过程的产生

少量宠物排泄物（含猫砂），患病宠物排泄物（含猫砂）贮存于危废间，健康宠物排泄物

（含猫砂）贮存于一般固体废物暂存间，定期对排便与排尿盒、危废间及一般固体废物暂

存间喷洒植物型除臭剂，减少异味逸散。根据类比项目监测数据，预计本项目厂界无组织

臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）中排放限

值要求，不会对周围环境产生明显影响。 



33 

 

2、地表水环境影响分析及污染物源强核算 

运营期废水主要为生活污水、地面清洗废水和医疗废水。废水总排放量为 0.639m3/d

（223.65m3/a）。其中医疗废水排放量为 31.5m3/a，医疗废水水质特征是：含有大量的病原

体（病菌、病毒和寄生虫卵等），含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。将医疗废水

收集后，进入污水处理装置，与生活污水和地面清洗废水排入化粪池处理后，排入市政污

水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心集中处理。 

2.1 废水水质 

（1）医疗废水 

医疗废水包括诊室洗手用水、高压灭菌锅消毒用水、手术室用水、化验室仪器清洗用

水以及清洗宠物笼具底盘用水等产生的废水，排放量为 0.09m3/d（31.5m3/a），废水中主

要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群数、总余氯。 

医疗废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废水排入化粪池处理后排入

市政污水管网，最终排入中新天津生态城水处理中心进一步处理。 

医疗废水产生浓度参考《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分公司验收检

测》（报告编号：YS200822）中水质数据。天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道

分公司主要承担宠物猫、宠物狗的疫苗接种、手术、清洗美容和短期寄养服务，医疗废水

经污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒）处理后进入市政污水管网。本项目与“天津美联

众合动物医院有限公司河北区滨海道分公司美联众合宠物医院（滨海道分院）项目”的医

疗废水来源、处理方式相同，排放方式相近，具有可参考性。参考类比项目，且保守估计，

本项目医疗废水进出水浓度见下表。 

表 9-4  污水处理设备进出水水质 

废水

来源 

水质

指标 
pH CODCr BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮 总磷 总氮 

本项

目医

疗废

水 

进水

浓度 
6-9 235 82.0 184 1.8×103 2.78 29.4 3.18 42 

去除

率 
/ / / 70% 95.9% / / / / 

出水

浓度 
6-9 235 82.0 55 90 2.78 29.4 3.18 42 

备注：1、pH 单位无量纲，粪大肠菌群数单位为个，其他污染物浓度单位为 mg/L。 

2、除 pH 外，医疗废水中各污染物浓度取《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分

公司验收检测》（报告编号：YS200822）中相应污染物浓度的最大值。 

（2）生活污水、地面清洗废水 



34 

 

本项目生活污水排放量为 0.522m3/d（182.7m3/a），地面清洗废水排放量为 9.45m3/a，

主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、LAS 等。生活污水和地面清

洗废水经现有建筑排水管网进入化粪池静置沉淀，后经市政污水管网排入中新天津生态城

水处理中心。生活污水和地面清洗废水参考我国北方居民生活污水水质，其中 LAS 产生

浓度参考《天津瑞派爱心动物医院有限公司验收监测报告》（报告编号：ZJHJ21-0170（S）），

天津瑞派爱心动物医院有限公司主要承担宠物猫、宠物狗的接种、治疗、清洗美容等服务，

宠物洗澡废水经废水医疗废水处理设施处理后进入市政污水管网，参照其进污水处理设施

前浓度。 

污染物预测排放浓度见下表。 

表 9-5  生活污水和地面清洗废水水质表 

废水来

源 
水质指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

生活污

水、地

面清洗

废水 

废水量 192.15m3/a 

产生浓度 

mg/L 
6~9 400 250 300 40 50 3 5.84 

备注：1.pH 单位为无量纲。 

2.LAS 产生浓度取《天津瑞派爱心动物医院有限公司验收监测报告》（报告编号：ZJHJ21-0170

（S））中相应污染物浓度的最大值。 

2.2 污水处理设备处理工艺 

为满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）处理要求，本项目在中央处

置区内设置一套污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒），对医疗废水进行处理。 

表 9-6  废水污染防治可行技术参考表 

名称 类别 说明 

《排污许可证申请与核

发技术规范 水处理通

用工序》（HJ1120-2020） 

附录 A 废水污

染防治可行技

术参考表 

预处理 
调整、隔油、格栅、过滤、气浮、

混凝 

深度处理及回用 

过滤、高级氧化、曝气生物滤池、

超滤、反渗透、电渗析、离子交

换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫

外、二氧化氯） 

《污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构

（HJ1105-2020）》 

表 A.2 医疗机

构排污单位污

水治理可行技

术参照表 

一级处理/一级强化处

理+消毒工艺 

一级处

理 

筛滤法、过滤法、气

浮法、预曝气法 

消毒工

艺 

加氯消毒、臭氧法消

毒、次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外

线消毒 

根据上表可知，本项目采用的污水处理工艺“过滤+二氧化氯消毒”为可行技术。 



35 

 

污水处理设备工艺：本项目拟采用 1 套一体机，尺寸为 0.5m×0.3m×0.5m，设有过滤+

二氧化氯消毒工艺，处理规模为 0.2m3/d，医疗废水在水泵作用下进入设备的污水容器内，

容器内设有格栅，格栅过滤后进入水池，水池水位到达预定高度时，自动投药装置启动，

投入二氧化氯药剂，静置停留一定时间后，达到消毒目的，然后自动控制排放。一个处理

过程完成后，设备自动停止。本项目污水处理设备设计日处理量为 0.2m3/d，本项目医疗

废水排放量约为 0.09m3/d，污水处理设备规模满足项目需求。 

 

图 9-1  污水处理设备结构示意图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中附录 A

废水污染防治可行技术参考表可知，本项目废水治理设施属于“服务类排污单位废水”类

别可行技术。 

本项医疗废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废水一并通过化粪池静

置沉淀后，排入市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心集中处理。 

2.3 废水达标排放分析 

（1）医疗废水排放达标分析 

在污水处理设备排水口处设有采样口，便于监控处理后废水水质，根据处理设备出口

水质分析，水质达标情况分析见下表。 

表 9-7  本项目医疗废水水质及达标分析  单位：mg/L（pH 无量纲） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮 总磷 总氮 



36 

 

出水水质 

31.5 

6~9 235 82.0 55 90 2.78 29.4 3.18 42 

标准值 6~9 250 100 60 ＜5000 个/L 2~8 45 8 70 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：pH、CODCr、BOD5、SS、总余氯、粪大肠菌群数执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中处理标准要求，氨氮、总磷、总氮执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。 

由上表可以看出，本项目医疗废水在污水处理设备排水口处 pH、CODCr、BOD5、SS、

总余氯、粪大肠菌群数均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理

标准限值要求，氨氮、总磷、总氮满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准限值要求，可以实现达标排放。 

（2）污水总排口排放达标分析 

医疗废水经处理后与生活污水和地面清洗废水一并经化粪池沉淀后排入市政污水管

网，污水总排口处达标情况分析见下表。 

表 9-8 本项目污水总排口水质及达标分析  单位：mg/L（pH 除外） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

粪大肠

菌群数 
总氯 

医疗废水 31.5 6~9 235 82.0 55 29.4 42 3.18 / 90 2.78 

生活污水、地面

清洗废水 
192.15 6~9 400 250 300 40 50 3 5.84 / / 

综合废水 

223.65 

6-9 376.76 226.34 265.49 38.51 48.87 3.025 5.02 12.68 0.39 

标准值 6-9 500 300 400 45 70 8 20 10000 8 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可以看出，本项目污水总排口处 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、

LAS、粪大肠菌群数、总氯等均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准

要求，最终排入中新天津生态城水处理中心进一步处理。 

2.4 污水处理厂收水可行性分析 

（1）中新天津生态城水处理中心概况 

中新天津生态城水处理中心（又名营城污水处理厂）位于天津中新生态城中生大道与

静湖西路的交口，其四至范围为：东至汉沽污水库，南临原汉沽公墓，西为蓟运河堤，北

至原污水氧化塘。营城污水处理厂位于中新天津生态城的西侧，从地理位置上属于规划的

生态核心区。收水范围占地面积 216.5km2， 所收废水主要为生活污水，以及城南工业区

少量工业废水，具体收水范围包括汉沽区老城区：蓟运河以西区域（河西系统）和蓟运河

以东区域（河东系统）；城南工业区（包括天津经济技术开发区汉沽现代产业区）；滨海休



37 

 

闲旅游区；茶淀、大田两个小城镇；汉沽生态型高新园区；城区东扩区；中新天津生态城；

滨海旅游区南部区域。 

中新天津生态城水处理中心目前日处理规模为 10 万 m3/d，目前实际日均处理规模约

6 万 m3/d，尚未达到设计规模。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 标准。中新天津生态城水处理中心设有 2 组生化处理系统，每组包

括 1 座选择厌氧池和 2 座氧化沟，每组处理能力为 5 万 m3/d，具体工艺为“预处理+选择

厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理+次氯酸钠消毒”，深度处理工艺采用气浮滤池工艺，集

混凝、沉淀、过滤、气浮于一体。 

（2）设计进水水质 

本项目废水水质满足《污水综合排放标准》（DB 12/356-2018）三级标准要求后，排

入中新天津生态城水处理中心处理，污水处理厂设计进水水质如下表所示。 

表 9-9  污水处理厂设计进水水质  单位：mg/L（pH 无量纲） 

污染源 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

粪大

肠菌

群数 

总氯 

污水处理厂

收水要求 
6~9 500 300 400 45 70 8 20 10000 8 

本项目综合

废水水质 
6-9 376.76 226.34 265.49 38.51 48.87 3.025 5.02 12.68 0.39 

是否满足 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 

根据上表可知，本项目建成后总排口废水污染物排放浓度可满足中新天津生态城水处

理中心进水水质要求。 

（3）出水排放达标情况 

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台的监测结果，中新天津生态城水处理

中心在2023年4月14日的监测结果最大值见下表。 

表 9-10  污水处理厂出水水质主要指标达标情况 

污染源 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
粪大肠菌

群数 
LAS 

排放浓度 8.171 27.469 5.7 2 0.471 0.201 6.978 10 0.025 

标准限值 6-9 30 6 5 1.5（3.0） 0.3 10 1000 0.3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

本项目选址所在区域属于中新天津生态城水处理中心的收水范围。全院污水水质符合

该处理厂处理工艺和收水水质要求，污水排放量 0.639m3/d，占污水处理能力的比重很小，

该污水处理厂具备接纳全院废水的能力，不会对污水处理厂的运行产生明显影响。 



38 

 

综上，本项目废水可以排入该污水处理厂，去向合理可行，不会对周围地表水环境造成

明显影响。 

2.5 废水排放信息表 

本项目废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施情况见下表。 

表 9-11  废水类别、污染物种类及污染治理设施信息表 

废水类别 
污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治理

设施名称

及工艺 

是否

为可

行性

技术 

生活污水、

地面清洗

废水、处理

后的医疗

废水 

粪大肠

菌群数 

pH 

CODCr 

BOD5 

SS 

总余氯 

氨氮 

总磷 

总氮 

LAS 

中新

天津

生态

城水

处理

中心 

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ / DW001 
是 

□否 

企业排放 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

医疗废水 

粪大肠

菌群数 

pH 

CODCr 

BOD5 

SS 

总余氯 

氨氮 

总磷 

总氮 

间断排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

过滤+二

氧化氯消

毒 

是 DW002 
是 

□否 

□企业排放 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

车间或车间

处理设施排

放口 

本项目排放口基本情况见下表。 

表 9-12  废水间接排放口基本情况 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放 

标准浓度限值

/(mg/L) 

DW001 E117.75137342 N39.12677778 

中

新

天

津

生

间

断

排

放 

/ 

中新

天津

生态

城水

处理

pH 6-9（无量纲）  

SS 5 

BOD5 6 

CODCr 30 

氨氮 1.5（3.0） 



39 

 

DW002 E117.75123661 N39.12663513 

态

城

水

处

理

中

心 

中心 总磷 0.3 

总氮 10 

粪大肠菌群数

（个/L） 
1000 

总余氯 2-8 

LAS 0.3 

2.5 废水监测计划 

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评

[2017]84 号），结合本项目各项污染物的排放情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），建议本项

目实施后全厂的废水监测计划如下： 

表 9-13  废水监测计划 

排放口编

号 
污染物名称 

监测设